党组函〔2024〕75 号

★

2024年 7月、8月党支部开展组织生活

指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 7 月、8 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻习近平总书记在中共中央政治局第十五次集

体学习时的重要讲话精神。习近平总书记在主持学习时发表

了重要讲话，从健全组织体系、教育体系、监管体系、制度

体系、责任体系等五方面，对进一步健全全面从严治党体系

作出重要部署。各基层党组织和党员领导干部要以习近平总

书记重要讲话精神为指引，深入贯彻落实新时代党的建设总

要求，善用系统思维、科学方法，为进一步健全要素齐全、

功能完备、科学规范、运行高效的全面从严治党体系作出积

极贡献，为强国建设、民族复兴和学校“双一流”事业高质

量发展提供坚强保障。

学习《习近平关于全面加强党的纪律建设论述摘编》。

2

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚定不移全

面从严治党，把纪律建设纳入党的建设总体布局，强化政治

纪律和组织纪律，带动各项纪律全面从严、一严到底，党的

纪律规矩鲜明地立起来、严起来，从根本上扭转了管党治党

宽松软状况。《摘编》分为 10 个专题，收入习近平总书记相

关重要论述 329 段。认真学习这些重要论述，对于全面加强

党的纪律建设，把严的要求贯彻到党规制定、党纪教育、执

纪监督全过程，确保全党目标一致、团结一致、步调一致，

具有十分重要的意义。全校各基层党组织要结合学习《摘

编》，认真学习领会习近平总书记有关重要论述，扎实开展

党纪学习教育，引导广大党员学纪、知纪、明纪、守纪，真

正把纪律规矩转化为政治自觉、思想自觉、行动自觉，推动

全面从严治党向纵深发展，以风清气正的政治生态助推学校

事业发展持续向上向好，以优异成绩迎接建校 85 周年。

学习参考资料：

1. 习近平总书记关于党的纪律建设的重要论述

https://www.12371.cn/djxx/djls/

2. 中国共产党纪律处分条例（2023 年新旧对照版）

https://www.12371.cn/2023/12/28/ARTI170372056811127

9.shtml

3. 习近平在中共中央政治局第十五次集体学习时强调

贯彻落实新时代党的建设总要求 进一步健全全面从严治党

体系

https://www.12371.cn/2024/06/28/ARTI171954457623557

7.shtml

https://www.12371.cn/djxx/djls/
https://www.12371.cn/2023/12/28/ARTI1703720568111279.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/28/ARTI1703720568111279.shtml
https://www.12371.cn/2024/06/28/ARTI1719544576235577.shtml
https://www.12371.cn/2024/06/28/ARTI1719544576235577.shtml

3

4. 全面加强党的纪律建设，确保全党目标一致、团结一

致、步调一致——学习《习近平关于全面加强党的纪律建设

论述摘编》

https://www.12371.cn/2024/06/21/ARTI171892442257749

5.shtml

5. 大力培养创新人才 加快建设科技强国——习近平总

书记的回信激励广大科技和教育工作者矢志奋斗

https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202406/content_69571

71.htm

6. 中共中央组织部印发《关于在防汛救灾抢险中充分发

挥基层党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用的通

知》

https://www.12371.cn/2024/07/07/ARTI172033167979937

4.shtml

7. 党章电视辅导教材

https://www.12371.cn/special/dzdsjc/

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议精神落实基层党

建主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。

要认真落实《北京理工大学党纪学习教育工作方案》和《工

作提示》要求，认真学习习近平总书记关于党的纪律建设的

https://www.12371.cn/2024/06/21/ARTI1718924422577495.shtml
https://www.12371.cn/2024/06/21/ARTI1718924422577495.shtml
https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202406/content_6957171.htm
https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202406/content_6957171.htm
https://www.12371.cn/2024/07/07/ARTI1720331679799374.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/07/ARTI1720331679799374.shtml
https://www.12371.cn/special/dzdsjc/

4

重要论述，通过专题学习和集中研讨等方式扎实开展党纪学

习教育。各基层党委要结合夏季学期安排，丰富教育培训形

式，以优良党风政风引领校风教风学风。要及时总结党纪学

习教育各项措施的落实情况、实际成效、存在差距，不断改

进后续工作。同时要系统梳理工作成果，总结工作经验，建

立长效机制，持续巩固党纪学习教育成果。

各基层党委要统筹做好“七一”前后的各项工作。组

织开展走访慰问活动，指导基层党支部开展共产党员献爱心

活动，根据有关要求做好基层党建自查自改工作，及时做好

毕业生和新生党员档案及组织关系转接工作，加强对组织

关系暂存高校毕业生的管理。按时向党委组织部备案发展

党员及组织关系转接有关材料。注重挖掘党纪学习教育中

涌现出的典型做法、特色案例，及时向学校党纪学习教育专

题网页、“智慧党支部”平台“党建动态”版块投稿。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，做

好支部相关工作。落实党纪学习教育有关要求，认真学习习

近平总书记关于加强党的纪律建设的重要论述及相关辅导

读物，加强对党纪的理解和落实，党支部书记要主动为支部

成员讲好纪律党课。按照《关于做好 2024 年暑期毕业生党

员档案管理和组织关系转接工作的通知》（党组函〔2024〕

60 号）及《关于做好 2024 年新生党员入党材料审核及组织

关系接收工作的通知》（党组函〔2024〕61 号）要求，做好

组织关系转接工作。严格落实发展党员工作程序，严肃工作

纪律，确保发展党员工作质量。在党员 E 先锋系统中及时、

5

同步做好发展党员全过程记实工作。

党委组织部

2024 年 7 月 8 日